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ANOTACE

ŽOUŽELKOVÁ, Martina. Syndrom vyhoření sociálních pracovníků Péče o duševní zdraví

střediska Hradec Králové. Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce. Univerzita Hradec

Králové. Filozofická fakulta. Vedoucí práce Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

Bakalářská práce se věnuje syndromu vyhoření sociálních pracovníků Péče o duševní zdraví

střediska Hradec Králové. Cílem bakalářské práce je zjistit, jak sociální pracovníci v Péči o

duševní zdraví zvládali vykonávat svou profesi při koronavirové epidemii. Teoretická část se

zabývá syndromem vyhoření, dále specifiky sociální práce s lidmi s duševním onemocněním,

organizacemi pomáhajícími lidem s duševním onemocněním a reformou psychiatrické péče.

Praktická část bakalářské práce je věnována tomu, jak sociální pracovníci Péče o duševní zdraví

zvládali vykovávat svou profesi při koronavirové epidemii, výzkum je realizován pomocí

rozhovorů s pracovníky v oblasti sociálních služeb Péče o duševní zdraví střediska Hradec

Králové.

Klíčová slova: Syndrom vyhoření, sociální pracovník, duševní onemocnění, sociální práce s

lidmi s duševním onemocněním.

ANNOTATION

ŽOUŽELKOVÁ, Martina. Burnout syndrome of social workers Mental health care center

Hradec Králové. Hradec Králové, 2020. Bachelor thesis. University of Hradec Kralove. Faculty

of Arts. Thesis supervisor Mgr. and Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

The bachelor's thesis is about the burnout syndrome of social workers of the Centrer care about

mental health in Hradec Králové. The aim of the bachelor's thesis is to find out how social

workers in mental health care managed to perform their profession during a coronavirus

epidemic. The theoretical part deals with the definition of basic concepts, as well as the specifics

of social work with people with mental illness. The following chapters are devoted to the reform

of psychiatric care, burnout syndrome, supervision. The practical part of the bachelor's thesis is

devoted to how the social workers of the Mental Health Care managed to forge their profession

during the coronavirus epidemic, the research is carried out through interviews with 10 social

workers of the Center care about mental health in Hradec Králové.

Key words: Burnout syndrome, social worker, mental illness, social work with people with

mental illness.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Syndrom vyhoření, které bude zaměřené na

pracovníky v sociální oblasti organizace Centra péče o duševní zdraví střediska Hradec

Králové. Cílem této práce je zjistit, jak pracovníci zvládali výkon své profese při koronavirové

epidemii.

Syndrom vyhoření je pro mě velmi zajímavé téma, se kterým by se měl, dle mého názoru, setkat

každý, kdo pracuje s lidmi. Znát projevy syndromu vyhoření, možnosti prevence a kam se

obrátit o pomoc, může být velmi důležité pro každého z nás. Syndromu vyhoření je věnována

první kapitola této bakalářské práce.

V následující kapitole teoretické části jsem se zaměřila na sociální práci s lidmi s duševním

onemocněním, jsou zde popsána specifika a přiblížena cílová skupina osob s duševním

onemocněním. Také jsou zde zahrnuty organizace, které s touto cílovou skupinou pracují.

Poslední kapitola teoretické části je věnována reformě psychiatrické péče.

Praktická část bakalářské práce definuje hlavní cíl výzkumu. Kvalitativní forma výzkumu

realizovaná prostřednictvím rozhovorů s pracovníky v sociální oblasti a umožnila tak velmi

zajímavý vhled do práce šesti pracovníků. Přibližuje jejich náročnost práce

v multidisciplinárním týmu současně při koronavirové epidemii.

Přínos této práce spatřuji zejména v tom, že je nezávislým vhledem do týmové spolupráce a

umožňuje pracovníkům, se kterými byl realizován rozhovor, sebereflexi zátěže, kterou

epidemie koronaviru individuálně přináší a může být pro každého jednotlivce rozdílná

v závislosti na jeho toleranci zátěže.
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I. Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak sociální pracovníci Centra péče o duševní

zdraví ve středisku Hradec Králové zvládali vykonávat svou profesi při koronavirové epidemii.

Výzkum bude realizován kvalitativní formou polostrukturovaného rozhovoru.

Stanovené dílčí výzkumné cíle (DVC):

DVC1: Zjistit, jak v týmu funguje současná spolupráce.

DVC2: Zjistit, zda pracovník v období koronavirové epidemie vnímá zvýšenou psychickou,

fyzickou či jinou zátěž.

DVC3: Zjistit, jaké pracovníci vnímají rozdíly při výkonu své práce při epidemii koronaviru

oproti běžnému stavu.

DVC4: Zjistit, jak funguje spolupráce s klienty při probíhající epidemii.

Rozhovor byl uskutečněn se šesti pracovníky Centra péče o duševní zdraví, i přesto, že je

v zadání bakalářské práce stanoveno rozhovorů deset. Ve středisku se během této určité doby

snížil počet úvazků pro danou profesi a z části se obměnil tým pracovníků, kteří jsou ve

středisku delší dobu a mají tak možnost relevantně odpovědět na dané otázky rozhovoru a

zkoumané atributy.

Aplikačním cílem bakalářské práce je poukázat na možnou zvýšenou zátěž pracovníků při

koronavirové epidemii, rozhovor s pracovníky umožnil sebereflexi pracovníků, zda u sebe

pozorují zvýšenou fyzickou nebo psychickou zátěž nebo jiné příznaky vyhoření, což považuji

za prvotní klíč k nalezení řešení v této situaci nebo vyhledání pomoci. V závěrečném shrnutí

výzkumné části se věnuji doporučením pro zaměstnavatele, které nabízí nezávislý vhled

nezainteresovaného člověka. Výsledky výzkumného šetření a následná doporučení budou

s vedoucím týmu daného střediska sdílena. Zaměstnancům, se kterými jsem výzkumné šetření

vedla, bude poskytnuta zpětná vazba a případná doporučení pro prevenci syndromu vyhoření.

Teoretická část popisuje syndrom vyhoření, který je pro výzkumnou část klíčový, aby bylo

možné na základě těchto poznatků zhodnotit individuálně pracovníkův stav a možné indicie, že

jej syndrom vyhoření postihl.

Následující kapitola je věnována sociální práci s lidmi s duševním onemocněním, kde je

popsána diagnosticky škála klientů, se se sociální pracovník ve své práci setkává, pro pochopení

hlubšího kontextu. Jsou zde zmíněny také další organizace, které mají podobné zaměření jako
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Centrum péče o duševní zdraví, kde bylo realizováno výzkumné šetření a přiblížení cíle a

poslání organizace. Tato kapitola také zahrnuje teoretické informace o epidemii koronaviru,

základní vysvětlení a přiblížení, co pro organizace sociálních služeb tato specifická situace

znamenala, což je vzájemným propojením s výzkumným šetřením a porovnáváním zátěže před

a při koronavirové epidemii.

Třetí kapitola teoretické části přibližuje reformu psychiatrické péče, což je přínosné pro lepší

vhled způsobu práce sociálního pracovníka jako součást multidisciplinárního týmu, v dílčích

otázkách je zkoumána individuální spokojenost pracovníka v multidisciplinárním týmu.
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II. Teoretická část

1 Syndrom vyhoření

Stále více přibývá lidí, kteří mají pocit, že nedokáží zvládat těžké životní situace v běžném nebo

pracovním životě, jež navíc v některých případech umocňuje strach. (Stock, 2010)

1.1 Vymezení syndromu vyhoření

Pojem „burnout“ se objevil v roce 1974 a byl publikován H. Freudenbergerem v časopise

„Journal of Social Issues“. Syndrom vyhoření bývá popisován jako stav emocionálního

vyčerpání vzniklý v důsledku nadměrných psychických a emocionálních nároků. Vyskytuje se

zvláště u profesí, které pracují s lidmi. Tvoří jej řada symptomů především v oblasti psychické,

fyzické a sociální. Jedná se zejména o kognitivní vyčerpání, celkovou únavu a pasivitu. To vše

je obvykle reakcí na pracovní stres. (Maroon, 2012)

Vyskytuje se převážně u lidí, kteří pracují s jinými lidmi. Odhadem se 20-30 % profesionálů

setká s vyhořením. Důsledky postihují vyhořelého člověka, organizaci a klienta, se kterými

člověk pracuje. (Pešek, Praško 2016)

Maslachová (1976) rozvíjí definici Freudenberga (1974). Popisuje vyhoření jako nepřetržitý,

systematický proces ochabování, narůstajícího cynismu a ztráty angažovanosti vůči klientům.


[…]


Tazatel: „Objevily se u některého z kolegů psychické obtíže?“

Respondent: „No, jedna kolegyně vnímala obavy při kontech s klienty, protože byla v rizikové

skupině. Takže jsme její potřeby považovali za racionální obavy a snažili jsme se v maximální

možné míře zabezpečit a ošetřit možný rizika jak pro nás, tak pro klienty.“

Tazatel: „Všimla jste si, že by se u Vás nebo někoho z Vašich kolegů během pandemie

koronaviru objevil syndrom vyhoření?“

Respondent: „No ona ta kolegyně, která se toho onemocnění obávala, tak jí to způsobovalo

značné potíže, protože prostě při týhle práci jste v kontaktu s klientem a dalšími lidmi neustále,

i přes všechna ta opatření a ochranné pomůcky tu to riziko, že se nakazíte, stále je. Pro tu

kolegyni to bylo určitě dost náročné a ona se potom rozhodla odejít.“

Tazatel: „Máte pravidelně supervizi? Je dle Vás dostatečně často?“

Respondent: „Teď už jo, díky Bohu. A myslím, že je dostatečně často.“

Tazatel: „Spolupracujete i s dalšími organizacemi, psychiatrickými nemocnicemi? Pokud ano,

s jakými?“

Respondent: „Spolupracujeme nejvíc teda s Hradeckou klinikou, potom s nemocnicí

v Havlíčkově Brodě, v Žamberku a v Kosmonosích.“

Tazatel: „Lišila se spolupráce při epidemii?“

Respondent: „Jo. To si myslím, že určitě lišila a myslím si, že to je i jedna z nejvýraznějších

věcí. Zažili jsme velmi odlišný situace právě v tý spolupráci právě v době, když nějak vrcholila

ta pandemie nebo ta vlna. Bylo to v tom, že vlastně asi jako z logických i důvodů se ty nemocnice

hermeticky uzavřely a v tu chvíli, když to řeknu jednoduše, nám bylo znemožněno nějak dělat

naší práci, a to nějak jako pomáhat klientům, a to teda pomáhat klientům se z tý ústavní péče

dostávat ven, takže se prodlužovaly doby hospitalizace zbytečně kolikrát, protože lidi nemohli

jezdit na propustky. Samozřejmě, že když byla karanténa, tak byla na celým jako oddělení a tak.

Ale myslím si, zas na druhou stranu, že za ten jako rok, se v tom udávala změna, že i ty jako

nemocnice už maj trošku jinej…nebo zjistily, že to takhle prostě nejde, že ten kovid tady asi

chvíli bude, takže je to teď třeba lepší, než jako minulej rok, to zas jo, ale tak, no.“

Tazatel: „V čem se liší výkon Vaší profese při probíhající epidemii oproti běžnému stavu?“

Respondent: „No, to je to, co já nemůžu moc posoudit, protože jsem v CDZ nepracovala před

epidemií, pracuju tam až za ten poslední rok, takže tohle bych nějak nerada posuzovala, protože

nemám tu zkušenost.“

Tazatel: „Měli nebo mají klienti obavy z onemocnění koronavirem?“

Respondent: „Nemyslím si, že nějak jako výrazně víc, než běžná populace.“

Tazatel: „Jak probíhala Vaše práce s klientem při koronavirové epidemii?“

Respondent: „Ona probíhala prakticky…nebo snažíme se, aby probíhala prakticky stejně. Teda

já můžu soudit podle toho, když třeba v létě nebyla žádná opatření nebo nevím, jestli to bylo

léto nebo nějakej jako časovej úsek a moc se to nezměnilo, až na to, že teda pracujeme v plných

ochranných pomůckách a u klientů, kteří jsou ...mají nějaký kombinovaný postižení v tom, že

jsou jako nedoslýchavý nebo špatně hovoří nebo prostě jim je hůř rozumět, takv v tomhlentom

to jako blokovaly ty respirátory a tak. Jo, teď nevím, jestli jsem ale odpověděla na otázku.“

Tazatel: „Řekla bych, že ano. Tak můžeme k další otázce: Co nejvíce koronavirová epidemie

ovlivnila při práci s klientem ve srovnání s obdobím před koronavirovou epidemií?“

Respondent: „Jak jsem říkala, to nedokážu úplně posoudit.“

Tazatel: „Dobře. Je o Vaše sociálně zdravotní službu zvýšený zájem oproti období před

epidemií? A pokud ano, čím si to vysvětlujete?“

Respondent: „Zase se mi posuzuje, přesto, že tohle to můžu mít nějak jako zprostředkovaně, ale

tam je prostě velkej rozdíl, že my jsme rok 2021 teda v ostrým provozu, kdy je velkej rozdíl v tom

fungování, než když jsme byli ...když ještě jsme nebyli v tom ostrým provozu předtím jako rokem.

Takže tam je vícero faktorů.“

Tazatel: „Uvádí klienti, proč se rozhodli oslovit Vás právě v tomto období?“

Respondent: „Já si myslím, že nás oslovujou... Určitě nás oslovujou nějací jako klienti, kteří

potřebujou víc třeba nějakou zdravotnickou službu, např. píchat nějaký depotní, teda

psychiatrický léky, tak ty nás oslovujou víc. Pak si myslím, že nás více oslovujou lidi, kteří úplně

nespadají do naší cílový skupiny a ta jejich závažnost duševního onemocnění není tak jako

veliká, aby splňovali cílovku, takže často choděj lidi, kteří získali nějakou psychoterapeutickou

péči nebo mají různý úzkostný poruchy a ty vlastně se odkláněj, ti k nám do služeb většinou jako

nejdou a nemyslím si a zase těžko se to porovnává, že nás více jako vyhledávali lidi přímo teda

lidi, se kterýma primárně pracujeme a splňují naši cílovou skupinu.“

Tazatel: „Tak jo. To je z mých otázek všechno a já děkuju za Váš čas.“