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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Martina Žouželková, DiS.

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků Péče o duševní zdraví

střediska Hradec Králové

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit, jak sociální pracovníci Centra péče o duševní zdraví ve

středisku Hradec Králové zvládali vykonávat svou profesi při koronavirové epidemii“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak sociální pracovníci zvládali vykonávat svou

profesi při koronavirové epidemii“. Tento cíl byl rozčleněn na čtyři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo

dvacet tazatelských otázek. Tyto otázky byly posléze položeny celkem šesti respondentům.

Transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji z větší části za logicky

postavenou a srozumitelnou (výjimkou je nejasná vazba prvního dílčího cíle na hlavní cíl). Drobnou

výtku si zaslouží formulace druhého dílčího cíle, svým charakterem typická spíše pro kvantitativní

výzkum, to samé se potom týká i formulace některých tazatelských otázek.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretaci lze do jisté míry považovat za

standardní, nicméně stále zůstává na úrovni deskripce, chybí hlubší reflexe získaných dat.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn. Zpracování závěrů práce je velmi stručné, v zásadě je jen

shrnutím získaných výsledků.

Hodnocení formální stránky práce: E

Odůvodnění: Autorka práce dodržela většinu požadavků ÚSP FF UHK kladených na závěrečné práce.

Některé zásadnější požadavky byly ovšem opomenuty. V úvodu teoretické části není vyjasněna vazba

jednotlivých oddílů na cíle práce a taktéž chybí shrnutí, jak jednotlivé informace zde uvedené jsou

dále využity ve výzkumné části. Reflexe rizik zvolené výzkumné metody by mohly být uvedeny

v rámci samostatné kapitoly a ve vazbě na realizovaný výzkum a ne pouze na obecné úrovni v rámci

popisu zvolené metody. V závěru celé práce chybí diskuse, doporučení pro další výzkumy a kritické

zhodnocení užité metodologie.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe uplynulého

období koronavirové pandemie v centru péče o duševní zdraví (středisko Hradec Králové). S ohledem

na to, že tato situace se bohužel může opět opakovat, mohou být získané poznatky využity i

v budoucnu při formulování další strategie, i když s ohledem na jejich stručnost a schematičnost jen

v hrubých obrysech.

Otázky k obhajobě:

Při obhajobě své závěrečné práce by autorka měla vysvětlit vazbu prvního dílčího cíle (a položených

tazatelských otázek) k hlavnímu cíli. Stejně tak by bylo vhodné vysvětlit vazbu zkoumané motivace

k hlavnímu cíli výzkumu.

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 8. 5. 2022

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.